CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 289/2013

Moção  de  aplausos  a  Sanepar  pela
conquista  dos  troféus  no  Prêmio
Nacional da Qualidade em Saneamento
(PNQS).

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno desta Casa,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja encaminhada moção de
aplausos  ao   Diretor  Presidente  da  Companhia  de  Saneamento  do  Paraná  –
Sanepar, Sr. Fernando Ghignone e ao Gerente Regional da Sanepar em Toledo,
Sr. Fábio Leal Oliveira, em reconhecimento à conquista dos troféus no Prêmio
Nacional  da Qualidade em Saneamento (PNQS), que reconhece a gestão dos
serviços de saneamento.

Faz  saber  que  o  PNQS  é  reconhecido  como  a  mais  importante
ferramenta de gestão dos serviços de saneamento  ambiental,  pois  estimula  a
adoção de modelos gerenciais compatíveis com os melhores exemplos mundiais,
e teve como vencedoras no ano de 2013 as unidades de Campo Mourão (Nível II
- Troféu Ouro), Umuarama (Nível II - Troféu Prata), Foz do Iguaçu, Paranavaí e
Toledo, no Nível I - Troféu Bronze.

Em Toledo “A busca constante para reduzir as perdas do sistema de
abastecimento  de  água  também  foi  fator  determinante  para  que  a  Unidade
Regional alcançasse a premiação no PNQS 2013. Foram implantados setores de
manobras e adequações nas redes de distribuição de água. O geofonamento –
sistema de ausculta da rede para localizar vazamentos ocultos – passou a ser
feito de forma constante nos 43 sistemas da regional. Também foi elaborado um
estudo para identificar as faixas de pressão da água e possibilitar a instalação de
válvulas  redutoras  para  controle  de  pressão  nas  redes  de  distribuição.  No
indicador  Índice  de Perdas por  Ligação (IPL),  a  redução chegou a  4,53% na
medição diária. E para estimular a cultura da excelência, foi criado o Comitê da
Qualidade, composto por 21 empregados e que busca continuamente melhorar o
ambiente de trabalho, atuando na formatação e revisão dos princípios e valores
da unidade e gestiona as práticas de reciclagem e ações com objetivo de reduzir,
minimizar ou eliminar os impactos sociais e ambientais”.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Diante  da  relevância  da  premiação  e  da  importância  social  e
ambiental  da  ferramenta  inovadora  de  controle  implementado  pela  Unidade
Regional, traz benefícios diretos a nossa comunidade e meio ambiente, é que
manifestamo-nos pela presente proposição.

A Câmara Municipal de Toledo manifesta através desta proposição,
o  seu reconhecimento público a Unidade Regional  da Sanepar-Companhia de
Saneamento  do Paraná  pela  conquista  do  Prêmio  Nacional  da  Qualidade  em
Saneamento (PNQS) -  Nível I - Troféu Bronze, edição 2013.

É fato que a excelência buscada pelas empresas, seja ela pública ou
privada, provém de pesquisa, qualificação e investimento e, quando atingidas as
metas  desta  incansável  trajetória  de  gestão,  merece  além do reconhecimento
interno,  a  notória  manifestação  daqueles  que  foram  contemplados  pelos
benefícios alcançados e neste específico fato, nesta expressamos o apreço da
população toledana quanto ao prêmio recebido.

O  Poder  Legislativo,  expressão  máxima  da  representação  da
população, no Estado Democrático de Direito,  congratula-se com os Diretores,
Coordenadores,  Supervisores  e  Colaboradores  que  direta  ou  indiretamente
contribuíram  para  a  conquista  de  tão  importante  reconhecimento  mundial,  e
reafirmamos nosso compromisso enquanto poder público constituído, em legislar
e  fiscalizar,  para  que  os  serviços  públicos  essenciais  sejam  prestados  a
sociedade de maneira eficaz, responsável e social e ambientalmente sustentável.

Por fim, estendemos este reconhecimento ao Governo do Estado do
Paraná, na pessoa do Exmo Sr. Carlos Alberto Richa, ao qual felicitamos pelo
expressivo  reconhecimento  da  sociedade,  na  condução  da  administração  do
Estado, especialmente no que se refere a investimentos em saneamento básico e
fornecimento  de água potável  as famílias  parananenses,  através da premiada
Sanepar.

SALA DAS SESSÕES, 30 de outubro de 2013.

ROGÉRIO MASSING

ADEMAR DORFSCHMIDT               ADRIANO REMONTI              EDINALDO SANTOS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

EUDES DALLAGNOL                  EXPEDITO FERREIRA                GENIVALDO PAES

GIANCARLO DE CONTO                LUCIO DE MARCHI                MARCOS ZANETTI

NEUDI MOSCONI                             ODAIR MACCARI                 REINALDO ROCHA

RENATO REIMANN                                                                              SUELI GUERRA

TITA FURLAN                                                                                       VAGNER DE LABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br